نگاهی به ارقام بیلانس تجارت افغانستان در چند سال اخیر آشکار می سازد که هر سال تفاوت روبه تزاید بین صادرات و واردات کشور وجود داشته و بطور اوسط عواید حاصله از صادرات بسیار کمتر از 10% واردات را از خارج جبران میکند و باقی بیش از 90% آن به نحوی از ذخائر اسعاری کشور که نتیجه تراکم کمک های خارجی در طول بیش از 15 سال است، بطور غیرمستقیم یعنی از طریق لیلام عندالموقع اسعار در مارکیت آزاد موازنه میشود.

ارقام منتشره وزارت تجارت و صنایع افغانستان از سال 1381 (2002م) به بعد یک کسر رو به تزاید بیلانس تجارت کشور را به میلیون دالر در هر سال نشان میدهد که بزعم ضرب المثل فوق باید "به حال زار کشور گریست"، از اینقرار (مبالغ به میلیون دالر):

- در سال 1381 (2002): صادرات 100، واردات 2452، کسر 2352-

- 1382 (2003): صادرات 144، واردات 2101، کسر 1957-

د پانو شمیره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې دلېکنیزې بڼې پازوالي دلېکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

- 1383 (2004): صادرات 305، واردات 2177، کسر 1872-
- 1384 (2005): صادرات 384، واردات 2471، کسر 2087-
- 1385 (2006): صادرات 416، واردات 2742، کسر 2328-
- 1386 (2007): صادرات 454، واردات 3022، کسر 2328-
- 1387 (2008): صادرات 545، واردات 3020، کسر 2475-
- 1388 (2009): صادرات 403، واردات 3336، کسر 2933-
- 1389 (2010): صادرات 388، واردات 5152، کسر 4766-
- 1390 (2011): صادرات 376، واردات 6390، کسر 6014-
- 1393 (2014): صادرات 571، واردات 7697، کسر 7126-

در سالهای مابعد باز هم این کسر بیشتر گردیده طوری که کسر بیلانس تجارت در سال 2014 به 95% رسید و در سال 2015 بالغ به 96% شد. در این ارتباط نباید فراموش کرد که در واقع کسر بیلانس تجارت آنچه داخل ارقام احصائیوی گردیده است، به دلیل موجودیت تجارت غیرقانونی یعنی قاچاق مال التجاره بخصوص از پاکستان و ایران به مراتب بیشتر از آن میباشد که در ارقام فوق ارائه شده است.

پروسه ها و نظامهای اداری در حکومت، ارتقای ظرفیت های منابع انسانی، تأسیس انستیتوت ها و مراکز ملی اقتصادی و غیره همه شامل اقدامات مثبت حکومت محسوب میشوند. اما همین اشخاص در عین زمان بار مسئولیت بعضی رویداد های منفی را در این عرصه بیشتر بدوش "حکومت وحدت ملی" می اندازند و می نویسند که: بعد از انتخابات 1393 (2014م) اعتبار روی پول افغانی از اثر باختن ثبات سیاسی با گذشت هر روز کمتر شد که بطور عموم چاپ پول بیش از نیاز، استقراض بانکی دوامدار، مازاد مصارف حکومتی، عدم ثبات سیاسی و امنیت، نامطلوب شدن مؤلفه های اقتصادی و غیره بر آن تأثیر انداخت. (دیدۀ شود مقاله محمد ظریف امین یار: "بیست دلیل عمده سقوط نرخ افغانی"، ... صفحه 4)

در ارتباط با مسائل پولی و مالی کشور طی سه سال اخیر باید گفت که تغییر ارزش تبادلوی افغانی در برابر دالر از سال 2003 که در حوالی یک دالر مساوی به 49 افغانی بود و این نرخ با کمی تغییر تا سال 2013 - 2014 تقریباً بحال خود باقی ماند و اما پس از انتخابات 1393 (2014) و تشکیل حکومت وحدت ملی تدریجاً یک دالر به تقریباً 68 افغانی رسید، دلیل یا دلایل آن به نظر بعضی ها آنچه در بالا ذکر گردید و مسئولیت آن خاصاً بدوش حکومت وحدت ملی انداخته شد، کمتر ارتباط میگیرد، بلکه بیشتر برمبگردد به اوضاع عمومی کشور و جهان که از جمله مهمترین آن عبارت اند از: